



ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΝ ΤΥΠΟΥ αριθ. 1/26

Λουξεμβούργο, 12 Ιανουαρίου 2026

Εξωστρέφεια και διαφάνεια: το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης εκσυγχρονίζει την ψηφιακή του επικοινωνία

Το ΔΕΕ εγκαινιάζει σήμερα τρία σημαντικά νέα εργαλεία για την καλύτερη ενημέρωση του κοινού και των επαγγελματιών του νομικού κλάδου: έναν ανανεωμένο ιστότοπο, μια εκσυγχρονισμένη μηχανή αναζήτησης και μια νέα οπτικοακουστική πλατφόρμα στην υπηρεσία των Ευρωπαίων πολιτών

Οι αλλαγές αυτές εξυπηρετούν έναν κεφαλαιώδη σκοπό: να έρθει η Ευρωπαϊκή Δικαιοσύνη πιο κοντά στο ευρύ κοινό, να ενισχυθεί η διαφάνεια ως προς τις δραστηριότητές της και να βελτιωθεί η πρόσβαση στη νομολογία της.

Ένας επανασχεδιασμένος ιστότοπος στην καρδιά της επικοινωνιακής στρατηγικής του ΔΕΕ

[Ο νέος ιστότοπος CVRIA](#) είναι ο ακρογωνιαίος λίθος της ενημερωτικής πολιτικής του ΔΕΕ σχετικά με τη δικαιοδοτική και τη θεσμική δραστηριότητά του.

Με την πλήρη αναμόρφωσή του, ο ιστότοπος ευθυγραμμίζεται με τα πιο εξελιγμένα διαδικτυακά πρότυπα και στηρίζεται σε τρεις άξονες: αρχιτεκτονική πληροφοριών επικεντρωμένη στον χρήστη, σχεδιασμός σελίδων που διευκολύνει την πλοήγηση πληρώντας ταυτόχρονα υψηλές προδιαγραφές προσβασιμότητας, και πλήρης αναδιατύπωση του περιεχομένου των σελίδων σε γλώσσα απλούστερη και κατανοητή ακόμη και για τους μη ειδικούς.

Ο νέος ιστότοπος χαρακτηρίζεται από σειρά καινοτομιών που προσφέρουν καλύτερη εμπειρία στους χρήστες, ενώ ταυτόχρονα περιέχει όλα τα χρήσιμα στοιχεία που υπήρχαν στον προηγούμενο ιστότοπο.

Ο νέος ιστότοπος αποτελεί επίσης την πύλη προς δύο ακόμη σημαντικές πηγές πληροφόρησης: τη νέα μηχανή αναζήτησης InfoCuria και το οπτικοακουστικό κανάλι του ΔΕΕ –CVRIA Web TV– που αρχίζει σήμερα τη λειτουργία του.

Μια βελτιωμένη ενιαία μηχανή αναζήτησης

Με τη νέα μηχανή αναζήτησης InfoCuria οι χρήστες θα έχουν στη διάθεσή τους ένα απλό, διαισθητικό και ενοποιημένο εργαλείο (που καλύπτει τις εκκρεμείς υποθέσεις, τις αποφάσεις και προτάσεις, καθώς και το περιεχόμενο του ιστοτόπου) το οποίο προσφέρει εκσυγχρονισμένες δυνατότητες περιήγησης στις βάσεις δεδομένων της νομολογίας. Η μηχανή αναζήτησης θα τεθεί σε λειτουργία σε δύο στάδια.

Σε ένα πρώτο στάδιο είναι από σήμερα διαθέσιμη μια πρώτη έκδοση της μηχανής αναζήτησης μέσω της οποίας οι χρήστες θα μπορούν να πραγματοποιούν αναζητήσεις στο πλήρες κείμενο και/ή στα μεταδεδομένα των εγγράφων, περίπου με τον ίδιο τρόπο που ήδη γνωρίζουν από τις δημοφιλέστερες διαδικτυακές μηχανές αναζήτησης. Η νέα πλατφόρμα, πιο προσιτή και προσανατολισμένη στις ανάγκες του χρήστη, περιλαμβάνει σειρά νέων λειτουργιών (προσεγγιστική αναζήτηση, συνδυαστική αναζήτηση, μηχανισμό προτάσεων αναζήτησης και αυτόματης συμπλήρωσης, διαλογή των αποτελεσμάτων με χρήση καρτελών, ταξινόμηση κατά συνάφεια, επισήμανση κειμένου κ.λπ.), οι οποίες θα διευκολύνουν τη χρήση της μηχανής αναζήτησης και την άμεση πρόσβαση στις πληροφορίες.

Σε ένα δεύτερο στάδιο, ένα προηγμένο περιβάλλον αναζήτησης –το οποίο είναι υπό διαμόρφωση– θα τεθεί στη διάθεση των χρηστών με σκοπό να καλυφθούν οι ιδιαίτερες ανάγκες των επαγγελματιών του νομικού κλάδου. Θα τεθεί προσεχώς σε λειτουργία και θα παρέχει δυνατότητα πιο στοχευμένης έρευνας μέσω φόρμας πολλαπλών κριτηρίων, στα οποία θα περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων, η προέλευση της αίτησης προδικαστικής απόφασης, τα είδη διαδικασίας, η έκβαση των διαδικασιών, ο δικαστικός σχηματισμός, ο γενικός εισαγγελέας ή ο εισηγητής δικαστής. Πρέπει πάντως να τονιστεί ότι η πρώτη έκδοση της μηχανής αναζήτησης παρέχει ήδη από τώρα δυνατότητα διαλογής των αποτελεσμάτων μιας αναζήτησης με λέξεις-κλειδιά, μέσω των διαφόρων επιλογών φιλτραρίσματος που προσφέρουν οι καρτέλες της μηχανής αναζήτησης.

CVRIA Web TV: η νέα οπτικοακουστική πλατφόρμα του ΔΕΕ

Ο νέος ιστότοπος περιλαμβάνει ενότητα αφιερωμένη σε ένα νέο εργαλείο ενημέρωσης: την οπτικοακουστική πλατφόρμα CVRIA Web TV, η οποία εγκαινιάζεται σήμερα. Το CVRIA Web TV θα μεταδίδει πολυγλωσσικά προγράμματα με σκοπό να συστήσει το θεσμικό όργανο στο ευρύ κοινό, να ενισχύσει τη διαφάνεια όσον αφορά τη λειτουργία και τη δραστηριότητά του και να προσφέρει οπτικοακουστικό υλικό στα μέσα ενημέρωσης.

Ο προγραμματισμός του καναλιού ακολουθεί τη δικαστική δραστηριότητα του ΔΕΕ: περιλαμβάνει ζωντανή μετάδοση των δημόσιων συνεδριάσεων για την απαγγελία αποφάσεων και την εκφώνηση προτάσεων των γενικών εισαγγελέων, επεξηγηματικά βίντεο για τις συνεδριάσεις, αναμετάδοση συνεδριάσεων (σε μαγνητοσκόπηση) και σύντομα βίντεο με παρουσιάσεις από τα Μέλη του Δικαστηρίου και του Γενικού Δικαστηρίου.

Πέραν της δικαστικής επικαιρότητας, στο Curia Web TV θα προβάλλονται τρεις σειρές εξειδικευμένων προγραμμάτων:

- Η σειρά **Cour des citoyens** είναι εκπαιδευτικού χαρακτήρα, καθώς εστιάζει στη σύνθεση, στις αρμοδιότητες και στην αποστολή του ΔΕΕ, με συγκεκριμένα παραδείγματα για το πώς η νομολογία του επηρεάζει την καθημερινότητα των πολιτών.
- Η σειρά **Open Court** δίνει τον λόγο στα Μέλη του θεσμικού οργάνου μέσω συνεντεύξεων ποικίλης θεματολογίας.
- Η σειρά **Bright** αναδεικνύει με απλή και γλαφυρή γλώσσα τον ρόλο που διαδραματίζει το ΔΕΕ σε τομείς ενδιαφέροντος για τους πολίτες.

Οι εκπομπές του CVRIA Web TV θα γυρίζονται σε μία ή περισσότερες επίσημες γλώσσες της Ένωσης και θα υποτιτλίζονται στις υπόλοιπες. Οι εκπομπές θα είναι διαθέσιμες και στα κοινωνικά δίκτυα.

Ανεπίσημο έγγραφο προοριζόμενο για τα μέσα μαζικής ενημέρωσης, το οποίο δεν δεσμεύει το Δικαστήριο.
Επικοινωνία: Jacques René Zammit ☎ (+352) 4303 3355.

Ακολουθήστε μας!

